Постановление Правительства Брянской области от 17 июля 2015 г. N 331-п "Об утверждении Порядка

07.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Брянской области от 17 июля 2015 г. N 331-п "Об
утверждении Порядка бесплатного обеспечения детей из многодетных семей в возрасте
до 6 лет лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты" (с

изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-П
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Брянской области
от 17 июля 2015 г. N 331-п

"Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения детей из многодетных семей в возрасте до 6
лет лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 марта 2021 г., 23 сентября 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года
N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении
обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями
медицинского назначения", статьей 13.2 Закона Брянской области от 20 февраля 2008 года N 12-З "Об
охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области" Правительство Брянской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатной выдачи лекарств, приобретаемых по рецептам
врачей, для детей из многодетных семей в возрасте до 6 лет.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на
официальном сайте Правительства Брянской области в сети "Интернет".
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской
области Бардукова А.Н.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора А.В. Богомаз

Информация об изменениях: Наименование изменено с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

Порядок
бесплатного обеспечения детей из многодетных семей в возрасте до 6 лет лекарственными

препаратами по рецептам на лекарственные препараты
(утв. постановлением Правительства Брянской области от 17 июля 2015 г. N 331-п)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
1 марта 2021 г., 23 сентября 2024 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24336365/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24336365/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24336365/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24336365/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/0/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/101268/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24310617/132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24436365/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24399799/33
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/22

Постановление Правительства Брянской области от 17 июля 2015 г. N 331-п "Об утверждении Порядка

07.10.2024 Система ГАРАНТ 2

Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 13.2 Закона Брянской области от 20 февраля
2008 года N 12-З "Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области"
устанавливает правила бесплатного обеспечения детей из многодетных семей в возрасте до 6 лет
лекарственными препаратами по рецептам на лекарственные препараты (далее - ребенок, дети) при
оказании первичной медико-санитарной помощи.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 4 марта 2021 г. - Постановление Правительства
Брянской области от 1 марта 2021 г. N 58-п
См. предыдущую редакцию

2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных областным бюджетом на
установление мер социальной поддержки в части лекарственного обеспечения при амбулаторном
лечении детей в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи и государственной программой "Развитие
здравоохранения Брянской области", является департамент здравоохранения Брянской области.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 4 марта 2021 г. - Постановление Правительства
Брянской области от 1 марта 2021 г. N 58-п
См. предыдущую редакцию

3. Для получения рецепта один из родителей (законный представитель) представляет в
медицинскую организацию по месту наблюдения ребенка однократно копию свидетельства о рождении
(усыновлении) ребенка, копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования
ребенка или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета, при каждом обращении предъявляет удостоверение многодетной семьи,
дающее право на предоставление мер социальной поддержки, полис обязательного медицинского
страхования ребенка.

4. Рецепты на бесплатную выдачу лекарственных препаратов вправе выписывать врачи
(фельдшеры) государственных учреждений здравоохранения Брянской области, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

5. Назначение лекарственных препаратов, выписывание рецептов на них и отпуск лекарственных
препаратов детям для бесплатного медикаментозного лечения в амбулаторных условиях осуществляется
в соответствии со стандартами медицинской помощи, Порядком назначения лекарственных
препаратов, утвержденным приказом Минздрава России от 24 ноября 2021 года N 1094н "Об
утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на
лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков
рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их
изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков
рецептов, в том числе в форме электронных документов" (далее - приказ N 1094н), в объеме, не менее
установленном перечнем лекарственных препаратов для медицинского применения, отпускаемых
населению в соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном
лечении которых лекарственные препараты и медицинские изделия отпускаются по рецептам врачей
бесплатно, являющимся приложением к территориальной программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

6. Бесплатный отпуск лекарственных препаратов осуществляется аптечными организациями,
заключившими по итогам закупки услуг государственные контракты с департаментом здравоохранения
Брянской области, на основании рецептов, выписанных в соответствии с приказом N 1094н.

7. Департамент здравоохранения Брянской области:
обеспечивает исполнение настоящего Порядка;
выступает в качестве государственного заказчика по проведению процедур по закупке услуг и

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24310617/132
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400393081/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42590732/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400393081/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/24
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/0

Постановление Правительства Брянской области от 17 июля 2015 г. N 331-п "Об утверждении Порядка

07.10.2024 Система ГАРАНТ 3

заключению по ее итогам государственных контрактов на оказание аптечными организациями услуг,
связанных с установлением мер социальной поддержки в части лекарственного обеспечения при
амбулаторном лечении детей за счёт средств областного бюджета;

координирует деятельность всех участников предоставления мер социальной поддержки в части
лекарственного обеспечения детей;

осуществляет контроль за расходованием утверждённых бюджетных ассигнований на указанные
цели;

осуществляет контроль за обоснованностью назначения и выпиской лекарственных препаратов
детям при проведении плановых и внеплановых проверок в рамках мероприятий ведомственного
контроля качества и безопасности медицинской деятельности.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

8. Государственные учреждения здравоохранения Брянской области, осуществляющие
назначение и выписывание лекарственных препаратов детям:

формируют заявки на лекарственные препараты для обеспечения детей и осуществляют
контроль за их обеспечением;

осуществляют назначение лекарственных препаратов детям и оформление рецептов на
лекарственные препараты, подлежащие отпуску бесплатно;

информируют граждан об аптечной организации, осуществляющей отпуск лекарственных
препаратов.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 27 сентября 2024 г. - Постановление
Правительства Брянской области от 23 сентября 2024 г. N 455-п
См. предыдущую редакцию

9. Аптечные организации, заключившие по итогам закупки услуг государственные контракты с
департаментом здравоохранения Брянской области:

осуществляют отпуск лекарственных препаратов по рецептам в соответствии с приказом
N 1094н, приказом Минздрава России от 24 ноября 2021 года N 1093н "Об утверждении Правил
отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями,
индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической
деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление
фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями,
фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной
(семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные
организации, а также Правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ,
зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения,
лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и
психотропные вещества, в том числе Порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических
лекарственных препаратов";

обеспечивают отпуск лекарственных препаратов в день обращения граждан в аптечную
организацию, в случае их временного отсутствия гарантируют приём рецептов и их последующее
обеспечение в течение трёх рабочих дней с момента обращения;

обеспечивают наличие необходимого ассортимента лекарственных препаратов в соответствии с
заявкой государственного учреждения здравоохранения области;

по возможности максимально приближают подразделение аптечной организации,
осуществляющее отпуск лекарственных препаратов, к пункту выписки бесплатных рецептов;

представляют ежемесячно в департамент здравоохранения Брянской области отчётность за
отпущенные лекарственные препараты, предусмотренную заключённым государственным контрактом.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410454908/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403137145/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403136823/0